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ABSTRAKT

Čistá krev našich psů mě dovedla k lovu pernaté zvěře a ke všem zásadním momentům mé

tvorby. Inspirací pro bakalářskou práci mi byl můj vlastní pohled na myslivost a postoj

v ní. Zaměřuji se na bezprostřední setkání tváří tvář s umírající zvěří během lovu. Naši psi

jsou vycvičeni tak, aby zraněné nebo zhaslé bažanty vyhledávali a přinášeli. Hledám tedy

krásu i v tom, co můžeme pokládat za nechutné.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se především zabývám výcvikem ohaře, psa s vrozenou vlohou na vy-

hledávání pernaté zvěře. Pro jeho výcvik je nezbytný transport zvěře a její následné ukrytí

v terénu tak, aby zvěř nestrádala a byla před nezkušeným psem ochráněna. Můj vlastní

zážitek z honu, kdy ptáci dostanou po vypuštění z bažantnice možnost úniku před střelcem

a jeho psem, je převeden do tvaru inspirovaného pohřebními nádobami.Možnost úniku

představuje tvor na okraji. Vychází z vázy, ale jiná barevnost i zpracování dává jasný sig-

nál o jeho šanci na volný let.

V praktické části se pak věnuji postupům, ve kterých uvádím, jak jsem se krok za krokem

dostávala ke tvaru kanopy a hledala nejlepší metodu zpracovávala ptačí tělo a peří.

Klíčová slova: bažant, maminka, pes, Gordonsetter, kanopy, vázy, hon, peří, sklo

ABSTRACT

Ourpureblooddogs led metowardsthehuntingoffeather game and to allprincipalmomentso-

fmycreation. The most inspiringforbachelortreatsiewas my ownview on gamekeeping and

hunting and my position in it. I focuse on theexcitingecnounter face to face animalsdu-

ringhunting. Ourdogs are trainedfor to search and retrievewoundedordiedpehasants. I try to

findoutthebeauty in whatwecanfindtasteless.

Bachelorworkisdividedintotwoparts. Theory and practical part.

In thetheoretical part I primarilyfocus on trainingofpointingdogs. On the dog withinherite-

dinstinct to findout game birds. Forthe dog to betrainedthereitisnecessary to transport game

there and later to hideit in thelandscape so as not to sufferfromtheattackofuntrained dog. I

wasinfluenced by my ownexperiencefromthehunt. Thebirdsgetthechance to escape and

flyaway just rightinfrontofthe dog and hunter afterthey are let outfrompheasantery.

Itistransformedintotheshapewhichwasinspired by burrialvessel. Thechance to escapeisre-

presented by thecreature on itsedge. Itcomesfromthevase but thedifferentcolor and manu-

factoringgivestheclear sign thatthereisthechance to fly free.

In thepractical part I describeprocedures in which I tried to findouttheway step by step. I

gottheapproximateshapeofcanopic jar and I tried to findoutthebestmethodofmanufacturing-

bird body and feather.

Keywords: pheasant, mum, dog, Gordonsetter, canopic jar, vases, hunting, feather, glass.
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ÚVOD

Vše mě napadlo ve chvíli, kdy jsem se seznamovala s novým člověkem a jemu, jako už

mnohým před ním, jsem představovala sebe a svou rodinu. On se zaujetím poslouchal o

tom, že máme doma pět loveckých psů, mamka je myslivec a jezdí se psy lovit. Když jsme

se dostali přes standard Gordon setra na to, kdy jsem popisovala, jak pes hledá v poli zvěř

a co se na tom hodnotí, tak jsem se sama až vyděsila, jak moc toho o myslivosti a psech

používaných při výkonu práva myslivosti vím. Nikdy jsem se tomu totiž nevěnovala, spíš

naopak. Všechny informace jsem se snažila ignorovat, protože mi připadaly nezajímavé a

v mém životě nepotřebné. Ale vyrůstat na chovatelské stanici se psy, kde myslivost je sa-

mozřejmost a nebýt ovlivněna okolnostmi, vlastně ani nejde. Snaha neustále ignorovat

každodenní rutinu se psy mě nakonec dovedla k myšlence, že se na celou věc podívám

z druhé strany. Proč tyto informace nevyužít, když o tom tolik vím. Pojala jsem tedy svou

bakalářskou práci jako výzvu, zpracovat určité získané informace tak, jak je vidím já a

udělat z nich umělecký koncept.Pomohlo mi vyjádřit sílu a intenzitu inspirace, kterou mi je

život mezi čistokrevnými loveckými psy vyšlechtěnými na hledání a lov pernaté zvěře.

Kromě honu jsem rozpracovala postup výcviku psa pro hledání bažanta v poli. Na tréninku

mě zaujala klec, ve které je pták na pole přenášen. Největší inspirací pak byl samotný pták

z rodu hrabavých, bažant.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MYSLIVOST KAŽDÝ DEN

Jako rodina jsme si pořídili pejska. Postupně však všechny starosti s pejskem připadly na

mamku. Paní chovatelka, od které jsme si pejska pořídili, mamku přemluvila, aby jej při-

hlásila na pár zkoušek, pejska uchovnila, že o nic nejde. Moje maminka se pejsků strašně

bála, protože ji jeden pokousal, když byla malá. Bála se psů tolik, že když šla k sousedům

na návštěvu, posílala mě napřed k nim samotnou, abych zjistila, jestli nemají puštěné psy.

Díky tomu, že jsme si pejska pořídili, strach musel pryč. Naše Surinka, celým jménem

Usure z chovatelské stanice Sonave všechny zkoušky zvládla výborně, protože byla od

přírody nadaná. Postupně paní chovatelka mamku přemluvila na štěňata a my jako rodina

ji v tom podporovali. A za pár měsíců začal hon na psího ženicha a zakládání chovatelské

stanice Jinonický dvůr.

Po úspěšném vrhu se do toho mamka pustila naplno. Začala hledat staré rodokmeny a za-

jímat se o všechno spojené s tímto plemenem. Znamenalo to pro mne jezdit s mamkou na

výstavy, trialy, svody, hony apod. V roce 2002 tím žila už tak na plno, že neváhala a jela

nakrýt Surinku do Německa tím nejlepším z nejlepších, což byl NemovomEixelberg. Delší

rodokmen a hlavně psa s takovými perfektními vrozenými a zkouškami prověřenými

vlastnostmi najít nemohla. A to se ji vyplatilo. Vrh byl zdravý, krásný a úspěšný.

Od mala mě tedy mamka brala na všechny trialy a cvičení a já to nesnášela. Nebylo tam

nikdy co dělat, jen se přejíždělo každou chvilku z pole na pole, nikdy tam nebyl nikdo

s kým bych si mohla aspoň hrát a čas se vlekl. Musela jsem se držet jen u ostatních a neru-

šit psa v hledání a vždycky to končilo hospodou, kde následovaly minimálně další čtyři

hodiny. Všichni rozebírali: kdo a jak si dobře vedl, čí fena s kým je březí, kolik že to po

nich chce ten myslivecký svaz zase zaplatit apod. Vůbec nic, co by desetileté dítě zajímalo.

Postupem času, čím víc se mamka angažovala, tím víc se hovory na toto téma přenesly

k nám domů. Takže už i doma jsem dnes a denně poslouchala mamku a vstřebávala tato

moudra.

Ve chvíli, kdy jsem si uvědomila, že je velice hloupé tyto informace ignorovat začala jsem

přemýšlet, co z té široké tématiky bych mohla použít a vyjít z ní. Nejvíce na celé myslivos-

ti a práci se psy mě zaujal vztah mezi psem a bažantem. Náš pes byl vyšlechtěný pro lov

pernaté zvěře. Příroda si umí dokonale pohrát s tvary a barvami peří divokých ptáků, a jen

musíte žasnout, jak ta rozmanitost dokáže být v divoké vegetaci nenápadná. Pes, který má

vynikající vrozené vlastnosti a nos dokáže neomylně s velkou loveckou chytrostí bažanta-
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vyhledat, ubíhajícího zastavit a udržet na místě až do příchodu lovce. Musí v poslední

chvíli potlačit lovce sám v sobě.

1.1 Hon Konopiště

Jeden z nejsilnějších zážitků, ze kterého čerpám, byla účast na honu. Na tento hon jsem se

dostala, protože jsem potřebovala další bažantí peří na svou práci. Když jsem poprosila

mamku, ať mi nějaké to peří zas přinese, řekla, že ano, ale že pro to taky už musím něco

udělat. Atˇ prý také vím, co to obnáší. Souhlasila jsem, ačkoliv jsem netušila, do čeho jdu.

Hon se konal na Konopišti a zúčastnilo se ho 11 střelců, 20 honců, 12 psovodů a personál


[…]

Samotvrdnoucí hmota je velice podobná hlíně, ale při vysoušení na vzduchu nepopraská a

nerozpadne se. Prodává se v bílém a tmavohnědém provedení. Našla jsem tuto hmotu, kte-

rá se vyrábí odlehčená. Při tvarování jednotlivých pírek v ruce jsem ale narazila na pro-

blém. I když jsem pracovala v kuse, byly vidět milimetrové mezery, které se vytvořily

vypařováním z hmoty. Tyto mezery se nedaly nijak zacpat a narušovaly celou práci.

Obr. 16. Samotvrdnoucí hmota
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4.5 Modurit a Fimo

Záchranou pro mě byl modurit. Původně jsem se rozhodovala pro použití fimo hmoty, kte-

rá skýtá širokou barevnost. Odradila mě cena za množství, které bych potřebovala a nejis-

tota s vypalováním na skle.

Záchranou pro mě byl modurit. Tento materiál se chová stejně jako fimo. Teda je o něco

měkčí a lacinější. Dá se péct v troubě a oproti fimu ještě vařit. A cena za množství byla

nesrovnatelně nižší.

Vytvořila jsem tedy model ptáka s křídly. Vypomohla jsem si při modelováním tím,

že jsem použila pravou stračí lebku. Straku jsem před tím dostala od mamky mrtvou a mu-

sela jsem jí uvařit a obrat maso. Po vypálení doma v troubě jsem modurit nabarvilaa vystí-

novala akrylovými barvami. Výsledek se mi konečně líbil. Hmota se vypálením nesmrštila,

nevznikaly žádné prasklinky a dala se barvit. Myslela jsem, že mám vyhráno.

Ale ve spojením se sklem se zdálo propojení s touto hmotou příliš nedbalé a okaté. Ne-

šťastně jsem tedy řešila, jak dál. A jak to tak bývá, když se za vámi jedny dveře zavřou

druhé se otevřou.

Obr. 17. Modurit
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4.6 Skleněné peří

Otevřely se mi dveře od sklofoukárny a tím tedy i návrh vytvářet skleněná peříčka pomocí

nahřívání skleněných tyčinek nad kahanem. Znělo i vypadlo to jednoduše. První čtyři ho-

diny jsem tam seděla a vytvářela různé druhy jednobarevných po různu deformovaných

kapek, které jsem pak za studena lepila na již připravenou skleněnou hlavu, tentokrát

kachny. Výsledek je s ohledem na ostatní techniky nesrovnatelně lepší.

Obr. 18 Skleněné peří

Tutu techniku jsem si vybrala jako finální a dál již jinou nehledala. S jednoduchými

peříčky ve tvaru kapek se velice dobře a poměrně rychle pracovalo. Nad kahanem jsem

nahřála tyčinku a nechala ji skápnout na připravenou destičku, kde jsem ji profilem široké

pinzety splácla. Tvar kapky je dobrý v tom, že se lépe napojuje a překrývá než jen kulatá

placka. Skleněná peříčka jsem dělala různých velikostí a barev abych tak docílila větší

pravděpodobnosti, že mi budou peříčka sedět na skleněné tělo a vázu.

Pracovala jsem s designem zvířat, která znám. Vymýšlení nového druhu mi při-

padlo jako jiný koncept. Držela jsem se tedy pernaté zvěře, se kterou jsem přišla nejčastěji

do kontaktu. Ptáci jsou do jisté míry stylizovaní. Práce na sklofoukárně je časově náročná.

Vždy musím počkat do druhého dne, než sklo vychladne. Následné lepení skleněného peří

je postupné, takže nikdy peříčka nejsou stejná a působí načechraně a tedy nejuvolněněji.
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ZÁVĚR

Výsledek mé bakalářské práce je zavrcholením etapy, kdy jsem se zabývala lovem bažan-

tů. K lovu jsem se dostala díky mamce, která chová čistokrevné psy, a ti mohou práci tuto

vykonávat. Od začátků mého navrhování se má práce výrazně proměnila, protože jsem

nezůstala dlouho na jednom místě a stále vymýšlela další možnosti jak téma lépe dotáh-

nout. Touha za lepšími návrhy a dobře zvolenou technologií, mělo i své mrtvé body kdy

jsem nevěděla jak dál, či právě technologické zpracování nebylo možné. Tak jak jsem si

představovala a kreslila na papíře.Ale intenzivní rozhovory a konzultace v rámci ateliéru a

mezi studenty skla, rodiči, ostatními přáteli a dalšími mi poskytovali nové pohledy a po-

střehy a tím mě posouvali dál, což mě v průběhu roku neustále motivovalo a dávalo energii

do práce.

V teoretické části jsem uvedla proces výcviku a lovu na bažanty a můj pohled na celou tuto

problematiku. Tedy že chápu našeho psa jako čistokrevného loveckého psa, který byl vy-

šlechtěn, aby lovil pernatou zvěř. Tuto vrozenou vlohu nebrzdíme, ale naopak rozvíjíme a

snažíme se její tvrdá pravidla pochopit a respektovat a zároveň zvěř i ochraňovat.

V praktické části jsou uvedeny způsoby různého výtvarného řešení a problematiky s ní

spojené. Jeden z obtížných momentů na mé práce byl výběr materiálu, ze kterého jsem

vyvářela peříčka pro ptáky. Ve chvíli kdy jsem ale na tento způsob přišla a začala postupně

tvarovat pomocí skleněných kapek pírka. Tuto technologii zpracování peříček rozhodně

neberu jako uzavřenou a rádabych vní pokračovala a rozvíjela ji. Druhý zlomový bod při-

šel v samotném foukání kanopy. Tvar jsem navrhla veliký a tudíž problematický na hutní

zpracování. Práce i přes tyto problémy postupovala dle mých představ správným směrem.

Díky všem těmto vlivům a dobrému přilnutí s tématem, jsem připravená svou výslednou

hotovou práci prezentovat a obhájit před bakalářskou komisí.
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