### Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Tereza Anderlová
<b>Studijní program</b> Fakulta multimediálních komunikací
<b>Obor/ateliér</b> Ateliér skla
<b>Forma studia</b> Denní <b>Akad. rok</b> 2011-2012
<b>Název práce</b> Čistá krev
<b>Oponent práce</b> Akad.mal. Ivana Šrámková

Terezu jsem potkala před rokem ve Skotsku, kde studovala na sklářské škole v Lybster. Všimnula jsem si jak přesně a cíleně dokončuje svoji práci, což se mi nyní opět potvrdilo. Díky této cílevědomosti jsou její vázy pro bakalářskou zkoušku nakonec provedeny jenom ze skla, působí čistě a domyšleně a moc se mi líbí (původně chtěla použít i jiné materiály, jako peří, modurit apod.).

Koncept je plný rozporů a protikladných pohledů na loveckou a chovatelskou vášeň. Na jedné straně je pohled na výcvik psů, velkostřelci bažantů na Konopišti a proti tomu odpor k zabíjení až hrůza z nutnosti raněné zvíře při honu z nutnosti usmrtit. Takto protikladné pohledy na jedno téma jsou namístě a v pořádku.

Použité zdroje

Sklářští umělci Kate MccGwire, Tidhi Kutchamuk a Alena Matějková jsou pozoruhodní autoři. Jejich práce je přesvědčivá a má podobnou tematiku. Přesto Tereza pracovala zcela osobitě.

Jediné, co bych upravila, je za optimálních podmínek výběr skla. Dlouhé sklo by umožnilo celou vázu dokončit na huti a vyvarovat se tak přilepování jednotlivých prvků.

Výběr a interpretaci tématu, zpracování a celkově zaujatý přístup studentky hodnotím jako výborný.

Návrh klasifikace A - výborně

V Praze dne 17.6.2012

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------